ul flo.

bris Ptolemæus / statuendaq; Alexandrina by
 bliotheca. Tulit Lucullus inter alias splendoris
 ac magnificentiæ laudes hanc quoq; comparata
 numerosa & ornata bybliotheca / quæ cunctis
 pateret / statutis etiã porticibus ad deãbulandũ.
 Parũ cõtectus Augustus tẽplũ illud nobilissimũ
 Apollinis in palatio ædificasse & forũ cum ede
 Martis ulctoris / edeq; tonãtis Iouis in Capitolio
 ac porticũ cũ latina grecaq; bybliotheca / multa
 etiã de sua pecunia alieno sub noie ædificãda cu
 rauit: ut porticũ basilicãq; sub Lucii & Caii noie
 Itẽ Liuiæ & Octauix: ac theatrũ Marcelli. Quin
 etiã ad coercedas Tiberis inundatiões / eius alueũ
 non solũ repurgauit / sed ripas quoq; / quo liberi
 or cursus esset laxauit. Viã item flaminia Arimi
 nũ usq; muniuit. Ad hæc ædes sacras uetustate
 collapsas aut incendiis absũptas restituit / restitu
 tasq; opulẽtissimis donis ornauit: siquidẽ ut Sue
 tonius refert / in Capitolini Iouis cellã / sedecim
 millia podo auri / gẽmasq; ac margaritas quingẽ
 ties sestertiũ una donatione cõtulerit. Quin etiã
 principes tũ ciuitatis ad magnificentiã hortatus
 est / in iis Marcũ Agrippã / a quo cõditũ Rome
 tẽplũ etiam nũc integrũ extat: hæc sũt publi
 Kiiii

Lucullus

Augustus

*basilica sub
 rij & Caij noie*

Theatrũ marcelli

uia flaminia

Suetonius

M. Agrippa

corum monumentorum exempla / in quæ uide
tur magnificentia exercenda. Reliquum est ut
aliquid etiam de priuatis dicamus : nam et si ma
gnificètia in publicis maxime operibus enitescit
tamen tum urbanas ædes / tum uillas magnifi
ceac pro dignitate structas / exornatasq; habe
re magnificum uolumus / quæ & urbi sunt orna
mento / & domino pariunt auctoritatem : ad hæc
qui diuitiis affluat / qui sit e principibus ciuita
tis / huic sordida & angusta domus dehonestata
mento est : uidetur enim indicium esse tum aua
ritum abiecti animi : parcius tamen propter hunc
ipsum Augustum loquimur quem modicis ha
bitasse edibus constat grauatam ampla & ope
rosa prætoriam quippe quem Suetonius referat
diruisse ad solum / ea que a Iulia nepte profusius
extructa essent. Contra Iulius Cesar uillam a se
magnis sumptibus in nemorensi edificatam at
q; absolutam / dirui iussit / q; animo suo non ple
ne satisfaceret. Refert Cicero multum contulisse
auctoritatis & gratiæ inter ciues Caio Octauio
q; domum magnificam edificasset. Ad Cosmi
auctoritatem addidere plurimum tum uille di
uersis in locis ab ipso ædificatæ singulari cum

ata Magna

gustus

itar

70

num flor.

magnificentia, tū domus in qua condenda per
 uetustum atq; obliteratum iam structure morē
 modumq; reuocauit, qui mihi id uidetur egisse,
 ut discerent posterī qua uia edificarent. Nero
 Augustus in iis omnibus fortasse etiam nimius
 fuit; cuius magnitudo, tantumq; magnificentię
 studium accusandum non est, illud desiderandū
 potius ut modum in iis retinuisset. Caius Me-
 cenas tum in aliis multis tulit magnificentię lau-
 dē tū in turri illa editissima quæ a posteris Me-
 cenatiana dicta est. Perusīæ, Senis, & in aliis qui-
 busdam Italiæ urbibus quæ hodie etiam manēt
 editissimæ turres præ se ferre uidentur laudi fu-
 isse datum egregiis ciuibus quadratam turrim
 erexisse: qua in re uidentur mihi de altitudine
 potissimum, inter se contendisse. Sepulcra inter
 priuata numeramus opera, q; ea aut unius sunt,
 aut singularū familiarū, mirū tamē in modū ad
 urbium ornatū conferunt: quæ maiores nostri
 sacra esse uoluerunt: ea mirificam quandam uim ha-
 bent excitandi ad uirtutem & gloriā, præsertim
 ubi benemeritis posita sunt: tantum tamen po-
 tuit iniquitas temporum & hominum ipsorum
 ignauia atq; improbitas, ut in eorū ruinas ætas

Nero Aug.

Caius Mecenatiana

Turris m. n. n.

sepulcra m.
natis

superior / tanq̄ instructo milite / ac tormentis ere
ctis irruerit / adeo per totam Italiam passim diru
ta & prostrata iacent : in quibus quidem statuen
dis uidentū est / ea ut ratio habeatur / qua famae
tū eius cui statuitur / tū eius qui statuit recte con
sulat . Mausolei ac Pyramidū fama nisi cū ipsis
literis nō extinguet̄ . Mos fuit et quidē p̄batif
simus extruēdorū siue tropheorū siue arcuū qui
hodie triūphales dicunt̄ : quippe qui essent rerū
gestarū monumenta in quibus quāta magnificē
tia maiores nostri usi fuerint / arcus ipsi docent .
Quid admirabilius marmoreis illis colūnis que
duæ Rome sunt relique : quæ mihi quidē tū ob
altitudinem / tū ob sculpturæ elegantiam ac ua
rietatem & ob ipsam imprimis raritatem / uiden
tur non urbi solum / sed orbi ipsi ornamento esse
posse .

ENVMERATIO. QVORVN DAM. MAGNIFICORVM.

Quauis autem in his explicādis paulo fuerimus
longiores / placet tamē quoniā de iis operibus q̄
magnificorū sunt disseruimus / quosdam etiā ex

usolvi ac pyrami
m fama

tophia, arcus,

Colūm. whg

ipforū magnificorū numero referre | ne suis eos
 laudibus omnino defraudasse uideamur. Pom
 peius omnes sui temporis hoc genere laudis su
 perauit | structa porticu nobilissima theatrōq;
 magnificentissimo. Augustus Cæsar condēdis
 aut instaurandis tēplis | exornanda urbe omni
 genere magnificētīæ | adeo excelluit ut iure glo
 riatus fuerit | Urbē se marmoreā relicturū | quā
 lateritiā accepisset. Claudius Cæsar ducenda in
 Urbē aqua quæ ab eo Claudia dicta est | multif
 q; aliis operibus claruit. Nero Cæsar etiā nimi
 us in toto hoc genere fuit. Domitianus uiderē
 cū superioribus Augustis uoluisse de magnifi
 cētīa certare. Traianus ut in nullo genere laudis
 sic in hoc passus nō ē | se ab aliis superari nisi Ha
 drianus filius | & patrē | & omnes qui unq; fuere
 lōgissime antecessisset: cuius operibus cū orbis
 terrarū magnificatus atq; illustratus esset | ipse in
 uno tantū Traiani patris templo nomen suum
 inscribi uoluit: nec uero minor fuit Hadrianus
 instaurandis ueterū ædificiis | q̄ nouis a se con
 struendis. Quod exemplum secutus est etiam
 Seuerus Augustus | qui omnes ædes publicas
 quæ uitio temporum labebantur instaurauit.

Popeius

Aug. Cæs.

Claudius Cæs.

Nero Cæs.

Domitianus

Traianus

Hadrianus

Seuerus Aug.

Inter Grecos autem maximam uidetur laudem
tulisse Atheniensis Nicias / nam in Pericle non
paruum fuisse magnificentiae studium signi-
ficare hoc potest / quod uocatus a populo in iudici-
um ob plurimos aedificiorum sumptus / sint in-
quit mihi ipsi / non populo Atheniensi / tanti
sumptus facti / meumque operibus ipsis nomen
inscribam. Artemisia mulierum omnium ma-
gnificentissima merito dici posset / ni forte lau-
dem hanc inuidere ei uelit Semiramis Assiriorum
Regina. Egyptiorum atque Assiriorum Regum
magnificentiam testantur Pyramides. Epostero-
ribus Augustis / Probus Impator mirum in mo-
dum laudatus est quod diuersis in locis / portes / templa /
porticus regias construxerit : multorum fluminum
hostia patefecerit / paludesque exiccauerit : quin
etiam in sepeliendo A radione / quae singulari certamine
uicerat / animi magnitudinem testatus est / structo
sepulcro cuius latitudo trecetorum esset pedum. Dio-
cletiani etiam non pauca extant Rome atque in Dalma-
tia monumenta Theodosius quoque iter magnifi-
cos principes iure collocandus est / tametsi capta nup-
Constantinopoli / multa eius monumenta Turca-
rum immanitas diruit. Federicus Siculus / arces / tem-